
کسری بودجه در کشور 
کارشــناس  فرهــادی،  نویــد 
بــا  گفت وگــو  در  اقتصــادی 
ناترازی  درخصــوص  »هم میهن« 
بودجــه اظهــار داشــت: »یکی از 
مشــکلات اصلی که جامعه و اکوسیســتم اقتصادی 
کشور درگیر آن است بحث بودجه است؛ بودجه ای که 
بســتن آن نیازمند مدیریت اصولی برنامه های دولت 
اســت. امــا از کمی عقب تــر آغاز می کنیــم؛ بودجه 
برنامه ای اســت مدون برای درآمد و مصارف دولت در 
ســال پیش رو. به نظر کار آنچنان سختی نیست ولی 
چیزی که نوشتن این برنامه مدون را سخت خواهد کرد 

پارامتر هایی است که در ادامه به آن می پردازیم.« 
وی توضیــح داد: »بودجه ســال پیش رو به نحوی 
بسته شده است که دولت فعلی را با بدهی های بسیار 
زیاد و در نهایت تورم فزاینده ای رو به رو خواهد کرد. اما 
رئیس جمهور در سخنان خود دم از مهار تورم یا همان 
عدم افزایش ســطح هزینه ها در جامعــه می زد. پس 
ســازمان برنامه و بودجه باید چنان بودجه ای بنویسد 
که اولًا کســری آنچنانی نداشته باشــد و به اصطلاح 
تراز باشــد. ثانیاً تمامی مصارف دولت در ســال آتی را 
برطرف کند. هر انسان عاقلی در برهه کنونی می داند 
که حساب سازی در بودجه فقط منجر به پیچیده شدن 

ماجرا خواهد شد، پس راه علمی و عملی چیست؟«
این کارشــناس اقتصادی تشریح کرد: »به عقیده 
تحلیلگران دولت ســه راه برای جبران کسری بودجه 
سال آتی دارد. در ابتدا از مصارف دولت شروع خواهیم 
کرد. مصارفــی که بالاتر رفتن آن اصــلًا به نفع دولت 
نخواهد بود. ســازمان برنامه و بودجــه این را می داند 
لذا باید بودجه ای بنویســد که درآمد های آن به اندازه 
مصارفش باشــد. بر همین اساس و با توجه به محدود 
بودن درآمد ها این ســازمان سعی بر کاهش هزینه ها 
می کند. اما سوال اساسی اینجاســت که آیا سازمان 
برنامه موفق به کنترل مصارف در چانه زنی با وزارت خانه 
می شود یا خیر! پس برای کاهش هزینه ها یک به یک 
هزینه هــای وزارت خانه های مختلف را با هم بررســی 
خواهیم کرد. به وزارت نیرو ســری بزنیــم، وزارتی که 
تابستان سال گذشته و ماه های کنونی را با کمبود برق 
وکمبود آب پشــت سر گذاشــت. پس یقیناً اگر وزارت 
نیرو، چیزی بیشتر از سهم خود نخواهد، چیزی کمتر 
را قبول نخواهد کرد؛ چراکه شبکه توزیع برق ضعیف 
و فرســوده است و نیاز به ســاخت نیروگاه های جدید 
دارد؛ نیروگاهایی که به علت دستوری بودن نرخ برق 
سرمایه گذار بخش خصوصی تمایلی به سرمایه گذاری 

در آن را ندارد.«
فرهــادی در نهایت گفــت: »در جمع بندی موارد 
مطروحه باید گفت، دولت دیــر یا زود بودجه ای تراز یا 
با حداقل کســری را تحویل مجلس شورای اسلامی 
دهد تا کشور بتواند حداقل برای یک سال را در آرامش 
اقتصادی سپری کند و  اگر چنین نشود و رانت خوار ها 
با تراشــیدن هزینه های نامتعارف ســعی در افزایش 
مصارف داشته باشند دولت راه به جایی نخواهد برد و 
اقتصاد این بار با شتابی بیشتر در ریل ونزوئلایی شدن 

قرار خواهد گرفت.«
کارشــناس  رباطــی،  مهــدی   
اقتصادی درخصوص حذف یارانه 
انرژی نوشــت: »این یک بســته 
سیاستی است که باعث می شود 
بنگاه های ناتراز و زیان ده مثل صنعت خودرو یا حذف 
شوند یا به بخش خصوصی واگذار شوند یا به سمت 
اصلاح ســاختار حرکت کنند. اقتصاد ما به ســمت 
تخصیص کارآمد منابع حرکت نکرده بلکه در فضایی 
بوده که دولت یک رانت انرژی ارزان به صنایع داده و 
از آن طرف برای قیمت صنایع نیز تصمیم می گیرد. 
اگر دولت بخواهد به سمت اصلاح حامل های انرژی 
و آزادســازی حرکــت کند، باید سیاســت هایی مثل 
تــلاش در جهت رفــع تحریم هــا و ورود تکنولوژی و 
سرمایه گذاری جدید به کشــور را دنبال کند و اجازه 
دهد فضای اقتصادی به سمت رقابتی شدن حرکت 
کند. قطعاً در ایــن فضا بنگاه های ناکارآمد از چرخه 
اقتصــادی حذف می شــوند و بنگاه هــای کارآمد به 

سمت سود ده شدن حرکت می کنند.«
حذف یارانه انرژی مزایا و معایبی دارد؛ اما مهمترین 
عامل تاثیرگذار را می توان کاهــش هزینه های دولت 
دانســت. در شــرایطی که دولت هر ســال با کسری 
بودجه مواجه است حذف یک بند از بودجه می تواند 
دخل و خرج دولت را بهبود بخشد؛ اما در مقابل حذف 
یارانه انــرژی افزایش تورم را در پی دارد؛ چراکه قیمت 
سوخت، برق و گاز تا حدود زیادی افزایش پیدا می کند.
از ســوی دیگــر صنایع نیز باید انــرژی را با قیمت 
گران تر خریداری کنند که این موضوع می تواند رقابت 
صنایع را در بازارهای جهانی با معضل مواجه سازد. در 
اصل زمانی که صنایع ملزم هستند انرژی را با قیمت 
بالاتری خریداری کنند، محصول نهایی خود را نیز با 
قیمت گران تری به فروش می رسانند و همین موضوع 

باعث می شود از رقابت جا بمانند.
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هر سال میزان ناترازی انرژی در کشور افزایش می یابد، همین موضوع 
باعث شده دولت دست به کار شود و سامانه برای خرید و فروش برق 
راه اندازی کند. براساس این سامانه صنایعی که پرمصرف هستند و 
نیاز به برق مداوم دارند می توانند برق مورد نیاز خود را از این ســامانه 
خریــداری کنند و در مقابل اگر صنایعی نیاز کمتری به برق داشــته 
باشند می توانند سهمیه خود را در این سامانه به فروش برسانند. در 
اصل دولت با ایجاد یک سامانه جدید سعی در آزادسازی قیمت انرژی 
دارد که ســود حاصل از این آزادســازی به جیب دولت و صنایعی که 
مصرف کمتر دارد می رود.  سال هاست کشور با معضل ناترازی انرژی 
دست وپنجه نرم می کند و هر سال میزان این ناترازی افزایش می یابد. 
در اصل کشور با مشــکل عدم تعادل میان تولید انرژی و مصرف آن 
روبه روست. ناترازی انرژی زمانی رخ می دهد که میزان انرژی مصرفی 
بیش از میزان تولیدی باشــد و همین موضوع باعث می شود تمامی 
کشــور با معضل روبه رو شود. آمارهای وزارت نیرو نیز نشان می دهد، 
میزان حداکثر تقاضای برق در فصل گرم سال با میزان توان لحظه ای 
قابل تولید توســط نیروگاه های کشــور اختلاف پیدا کرده که منجر 
به افزایش ناترازی برق شــده اســت. این ناترازی در سال های اخیر 
تشدید شــده و در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به ترتیب معادل ۱۰ و 
۱۲ هزارمگاوات بوده است. پیش بینی می شود در صورت ادامه روند 
فعلی، این ناترازی هر سال تشدید شده و به ۳۲ تا ۶۱ هزارمگاوات تا 
سال ۱۴۱۰ برســد.  اما در سال پیش رو شاهد افزایش ناترازی ها در 
کشور خواهیم بود و براساس آمار در سال پیش رو  ۳۵ درصد ناترازی در 
حوزه برق خواهیم داشت و این موضوع فشار بیش از پیشی به صنایع 
وارد خواهد کرد. آمارها نشان می دهد که ایران با تولید سالیانه ۳8۳ 
تراوات برق در جایــگاه یازدهم تولیدکنندگان برق در دنیا قرار گرفته 
است و تنها ســهم یک درصدی از تولید برق دنیا را دارد. با وجود این 
میزان تولید شاهد آن هستیم که کشور در اغلب فصول سال با ناترازی 
انرژی دست وپنجه نرم می کند. در اصل میزان تولید و مصرف برق در 
کشور با یکدیگر همخوانی ندارد و همین موضوع باعث شده که شاهد 
زیان سازی در اقتصاد کشور باشیم. هرسال در فصل تابستان شاهد 
قطعی برق و ســهمیه بندی برق صنایع بودیم؛ اما در سال جاری در 
فصل پاییز و زمســتان نیز شاهد قطعی برق صنایع بودیم و می توان 
گفت در سال ۱۴۰۳ صنایع و مصارف بیشترین قطعی برق را نسبت 
به ســال های گذشته متحمل شدند. تاثیر قطعی و سهمیه بندی در 
مصارف خانگی به اندازه صنایع نبوده و مصارف خانگی هفته ای دو 
الی چهار بار قطعی را تجربه می کردند. در مقابل میزان سهمیه بندی 
برق برای صنایع چند برابر بود و همین موضوع باعث شد تولید صنایع 
کاهش یابد و صورت مالی این صنایع کشور نیز نشان می دهد در زمان 

قطعی برق با کاهش سودسازی روبه رو شده اند.

سامانه جدید برای معامله برق �
طی هفته جاری سامانه ای جدید برای معامله برق معرفی شد. بر 
همین اساس خرده فروشان برق و صنایعی که دارای فیدر اختصاصی 
برق یا قابلیت کنترل پذیری هســتند، می توانند با شرکت در حراج 
»برق قطع نشو«، برق مورد نیاز خود را بدون نگرانی از قطعی در دوره 
ناترازی، تأمین کنند. این اقدام، فرصتی برای صنایع بزرگ و پرمصرف 
اســت تا از توقف تولید و خسارات ناشی از خاموشی های احتمالی 
جلوگیری کنند. علاوه بر مشترکان برق، این بستر برای تولیدکنندگان 
برق کوچک مقیاس، نیروگاه های تولید پراکنده که شامل واحدهای 

CHP و CCHP می شود نیز فراهم شده است تا بتوانند برق تولیدی 
خود را با قیمت مطلوب در سامانه »ستبا« عرضه کنند. این فرآیند، 
علاوه بر ایجاد یک بازار رقابتی و عادلانه برای عرضه و تقاضای برق، به 

پایداری شبکه در دوره های اوج مصرف کمک خواهد کرد.
ســامانه تخصیص برق ایران، به عنوان یکی از بازیگران اصلی در 
بازار برق کشور، به  صورت ماهیانه صدها مگاوات برق را از طریق حراج 
قیمت دوم تامین کرده و تخصیص می دهد. این سامانه محلی برای 
کشف قیمت برق و امکان پیش فروش انرژی است که نقش کلیدی 
در تنظیــم بازار و تأمین بــرق پایدار ایفا می کنــد. تمامی معاملات 
انجام شده در این سامانه در بستر بورس انرژی ثبت می شود و فرآیند 
خرید و فروش برق به صورت شفاف و تحت نظارت انجام خواهد شد. 
این مکانیزم، به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان امکان می دهد تا 
در فضایی رقابتی و مبتنی بر سازوکارهای بازار، برق مورد نیاز خود را 
تأمین یا عرضه کنند. همانطور که گفته شد میزان ناترازی ها در کشور 
روزبه روز رو به افزایش است و سهمیه بندی برق نیز نمی تواند پاسخی 
درست برای این ناترازی ها باشد و در نتیجه دولت باید مسیری بهتر 
برای جبران ناترازی های کشــور داشته باشد و این سامانه می تواند 
کمک شــایانی به کاهش ناترازی کند. البته از سوی دیگر می تواند 
اثرات مخرب مثل افزایش تورم و کاهش سودســازی را در پی داشته 
باشــد؛ امابه طور کلی باعث می شود که کشور تا حدودی از ناترازی 
فاصله بگیرد و صنایع مردم نیز از فروش برق نیز سود ببرند. در اصل 
صنایع و مصارف خانگی در میان مدت می توانند اضافه برق مصرفی 

خود را در سامانه عرضه کنند و از همین موضوع سود ببرند. 

یارانه انرژی حذف شد؟ �
به نظر می رسد سامانه »ستبا« اولین گام دولت برای حذف یارانه 
انرژی اســت و احتمالًا در ســال های پیش رو شــاهد حذف تمامی 
یارانه ها در حوزه انرژی باشیم؛ چراکه کشور از نظر بودجه بندی دچار 
مشکل است و حذف یارانه انرژی می تواند گامی مثبت در این حوزه 
باشــد. حذف یارانه انرژی می تواند روند آزادســازی قیمت ها در این 
حوزه را نیز سهل تر سازد و حوزه انرژی در کشور یک رویکرد جدید را 
تجربه کند. حذف یارانه انرژی را می توان یک ابزار کلیدی برای اصلاح 
ساختاری در مشکلات اقتصادی کشور دانست. به گفته کارشناسان 
در شرایط تورمی و تحریمی پرداخت ادامه دار یارانه سنگین همانند 
یارانــه انرژی، ناترازی اقتصاد را چندین برابر افزایش خواهد داد و بر 
همین اساس میزان کسری بودجه افزایشی خواهد بود. حذف یارانه  
انرژی دو ســو دارد و می تواند فشار به مردم را افزایش و فشار بر روی 
دولت را کاهش دهد. برخی از دولتمــران عقیده دارند حذف یارانه 
انرژی فشــار چندانی بر مردم وارد نخواهد کــرد؛ چراکه روش هایی 
همانند فروش برق در سامانه های جدید وجود دارد که می تواند این 
فشــار وارد شده را خنثی سازد. البته نکته مهم اینجاست که حذف 
یارانه انــرژی می تواند هزینه های تولید را افزایــش دهد و در نهایت 
محصولات و کالاها با قیمت بالاتری عرضه شوند که این موضوع فشار 
مضاعف به مردم است. برخی از کارشناسان عقیده دارند که حذف 
یارانه انرژی می تواند مصرف انرژی در جامعه را تغییر دهد. در صورتی 
که دولت بتواند زیرســاخت های لازم را بــرای مدیریت بهتر مصرف 
انــرژی فراهم کند و فرهنگ صرفه جویی را در بین مردم ترویج دهد، 
این موضوع می تواند به کاهش وابستگی کشور به یارانه ها کمک کند. 
حذف یارانه انرژی مزایا و معایبی دارد؛ اما مهمترین عامل تاثیرگذار را 
می توان کاهش هزینه های دولت دانست. در شرایطی که دولت هر 
سال با کسری بودجه مواجه است حذف یک بند از بودجه می تواند 
دخل و خرج دولت را بهبود بخشــد؛ اما در مقابل حذف یارانه انرژی 
افزایش تورم را در پی دارد؛ چراکه قیمت سوخت، برق و گاز تا حدود 
زیادی افزایش پیدا می کند. از سوی دیگر صنایع نیز باید انرژی را با 

قیمت گران تر خریداری کنند که این موضوع می تواند رقابت صنایع 
را در بازارهای جهانی با معضل مواجه سازد. در اصل زمانی که صنایع 
ملزم هســتند انرژی را با قیمت بالاتــری خریداری کنند، محصول 
نهایــی خود را نیز با قیمت گران تری به فروش می رســانند و همین 

موضوع باعث می شود از رقابت جا بمانند.

احداث نیروگاه توسط صنایع �
ســهمیه بندی برق و فروش آن به صورت آزاد به صنایع تنها فشار 
دولت ها به صنایع نیست؛ چراکه درحال حاضر دولتی موظف به تامین 
برق صنایع نیســت زیرا قرار بود طبق یک ماده قانونی صنایع تا سال 
جاری برای خود نیروگاه تامین برق تاســیس کننــد. حدود دو هفته 
پیش بود که عبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صنعت و معدن اعلام 
نمود: وزارت نیرو دیگر موظف به تامین برق برای صنایع نیست.  این 
موضوع درحالی است که صنایع شرایط و نقدینگی لازم برای احداث 
نیروگاه برق ندارند و اگر با سودهای تحقق یافته اقدام به تاسیس نیروگاه 
کنند، آن صنعت احتمالًا تا دو سال آینده با معضل و مشکل سودسازی 
مواجه  شود.  با ابلاغ آئین نامه ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق، 
الزام به ســاخت نیروگاه های خودتأمین برای بخش صنعت به عنوان 
یــک تکلیف قانونی تعیین شــد. آئین نامه مذکور پــس از تصویب در 
جلسه سوم آبان ماه هیئت وزیران، از سوی معاون اول رئیس جمهوری 
دولت ســیزدهم برای اجرا به سه وزارت خانه نفت، نیرو و صمت ابلاغ 
گردید. طبق ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق، صنایع انرژی بر 
موظف اند با هماهنگی وزارت صنعت، معــدن و تجارت و وزارت نیرو، 
حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل ۵۵ درصد و 
۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از منابع 
داخلــی خود احداث کنند. در صورت عــدم اجرای این تعهد، تأمین 
برق این صنایع در شــرایط کمبود برق، در اولویت طرح های مدیریت 
مصــرف وزارت نیرو قرار خواهد گرفت.براســاس تفاهم نامه ای که در 
دولت سیزدهم میان وزارت صمت و نیرو امضا شد، قرار بود صنایع برق 
مورد نیاز خود را تامین کنند. این تفاهم نامه در زمینه ایجاد حداقل ۱۰ 
هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی از طریق احداث نیروگاه جدید و 
تکمیل سیکل نیروگاه های موجود توسط شرکت های صنعتی و معدنی 
به امضا رسید و به نوعی صنایع موظف شدند که برق مورد نیاز خود را 
تامین کنند.  به گفته ســعید زرندی، معاون طرح و برنامه وزیر صمت 
دولت ســیزدهم وزارت صمت وظیفه ای در احــداث نیروگاه ندارد اما 
متقاعد کردن واحدهای صنعتی و معدنی برای سرمایه گذاری در این 
بخش وظیفه وزارت صمت بود که انجام گردید و طرح ها مشخص شد. 
از اهداف این طرح تأمین برق مطمئن، مستمر و پایدار صنایع انرژی بر 
و شــهرک های صنعتی و افزایش بهره وری و کاهش شــدت انرژی در 
بخش صنعت و معدن، با توجه به آمادگی بنگاه ها برای سرمایه گذاری 
در احداث نیروگاه است. این مدیر وقت اعتقاد داشت که این نیروگاه ها 
خودتامینی و خودمصرفی هستند؛ در صورت احداث این نیروگاه ها 
بار مهمی از روی شبکه توزیع سراسری برق برداشته خواهد شد. البته 
اگر برق مازادی هم تولید شود واحدها می توانند برق مازاد را در اختیار 
شبکه توزیع سراسری قرار دهند. با وجود این اظهار نظرها در آن زمان 
اما شاهد هســتیم که برق تولیدی توسط نیروگاه های صنایع توسط 
خود صنایع استفاده نمی شود و به طور مستقیم وارد شبکه برق کشور 
می شود و در نهایت صنایع مجبور هستند برای استفاده از برق هزینه 

بالایی را پرداخت کنند. 

سرمایه ۱۰۰ میلیارد برای رفع ناترازی �
پیام الیاس کردی، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با »هم میهن« 
اظهار کرد: ســامانه تخصیــص برق ایران یا »ســتبا« با هدف ایجاد 
یک سیســتم یکپارچه برای مدیریت عرضه و تقاضای برق در کشور 
راه اندازی خواهد شد. یکی از اصلی ترین اهداف این سامانه، ایجاد 
تعادل در بازار برق و کاهش ناترازی های انرژی است که در حال حاضر 
به شدت در کشور احساس می شود. وی توضیح داد: ناترازی انرژی 
در ایران شامل دو بخش اصلی است: ناترازی گاز و ناترازی برق. این 
ناترازی ها به دلیل افزایش تقاضــا و کمبود عرضه به وجود آمده اند. 
برای رفع این ناترازی ها، نیاز به سرمایه گذاری کلانی داریم. برآوردها 
نشــان می دهد که برای رفع کامل این ناترازی هــا، حداقل به ۱۰۰ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیاز داریم. حتی اگر بخواهیم وضعیت 
موجود را حفظ کنیم و از تشــدید ناترازی جلوگیــری کنیم، باز هم 
نیاز به حدود ۵۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری داریم. این کارشناس 
اقتصادی تشــریح کرد: متأســفانه با توجه به شــرایط منطقه ای و 
بین المللی، جذب این میزان ســرمایه گذاری در کوتاه مدت بســیار 
دشوار اســت. ما نیازمند بهبود روابط با دنیا و ایجاد فضای مناسب 
برای جذب ســرمایه گذاران خارجی هستیم. البته در داخل کشور 
نیز تلاش هایی در حال انجام است، اما به تنهایی کافی نیست. وی 
با اشاره به انرژی های تجدیدپذیر اظهار کرد: انرژی های تجدیدپذیر، 
به ویژه انرژی خورشیدی و بادی، پتانسیل بسیار بالایی در ایران دارند. 
کشــور ما از نظر جغرافیایی شــرایط مناسبی برای اســتفاده از این 
انرژی ها دارد. اخیراً نیز شــاهد افزایش توجه به این حوزه هستیم؛ 
به ویژه در زمینه نصب پنل های خورشــیدی. این سامانه )ستبا( نیز 
به دنبال ایجاد بستری است تا عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان برق 
از طریق انرژی های تجدیدپذیر بتوانند به راحتی با هم ارتباط برقرار 
کنند. الیاس کردی با اشاره به معضل قیمت گذاری دستوری گفت: 
قیمت گذاری دســتوری یکی از عوامل اصلی ایجاد ناترازی در بازار 
برق است. سامانه ستبا به دنبال ایجاد یک بازار آزادتر است که در آن 
قیمت ها بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شوند. این امر می تواند انگیزه 
ســرمایه گذاران داخلی را برای ورود به حوزه انرژی های تجدیدپذیر 
افزایش دهد. البته این روند باید به تدریج و با دقت انجام شود تا تعادل 
بازار حفظ شود. وی در نهایت تاکید کرد: ما به شدت نیازمند مشارکت 
همه جانبه مردم و ســرمایه گذاران در این زمینه هستیم. انرژی های 
تجدیدپذیر نه تنها می توانند مشکل ناترازی انرژی را حل کنند، بلکه 

می توانند به توسعه پایدار کشور نیز کمک شایانی کنند. 
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